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ÚVOD

Nemoci štítné ţlázy patří k poměrně častým chronickým onemocněním

a k nejčastějším onemocněním endokrinního systému vůbec. V poslední době jejich

počet mírně narůstá. Odhaduje se, ţe v České republice výskyt těchto onemocnění

přesahuje asi 5 % populace s výraznou závislosti na věku, pohlaví a s výraznými

regionálními rozdíly. Onemocněním štítné ţlázy častěji trpí ţeny neţ muţi, přičemţ

největší počet nemocných je středního a vyššího věku, ale výjimkou nejsou ani dětí

a dospívající.

Tato bakalářská práce se zabývá jedním z mnoha druhů nemocí štítné ţlázy, a to

karcinomem štítné ţlázy, a kvalitou ţivota pacientů s tímto onemocněním. Jde

o relativně vzácné onemocnění (zhruba 300 – 600 případů ročně), zároveň však o druhý

nejčastější nádor endokrinních ţláz, přičemţ počet nemocných stále roste. Existuje

velká skupina nádorů štítné ţlázy, do kterých patří nádory s velmi širokým rozsahem

agresivity vůči vlastnímu organismu – od málo zhoubných aţ po nejzhoubnější nádory

vůbec, jeţ dokáţí svého hostitele brzy zahubit.

Toto téma jsem si vybrala z několika zásadních důvodů. Vzhledem k tomu, ţe jiţ

několik let pracuji na ORL klinice a pacienti s tímto onemocněním jsou naším “denním

chlebem”, rozhodla jsem se touto problematikou zabývat. Vyhodnocením dotazníků se

snad lépe podaří porozumět potřebám nemocných po thyreoidektomii pro karcinom. Na

myšlenku věnovat se blíţe kvalitě ţivota pacientů s karcinomem štítné ţlázy mě přivedl

fakt, ţe dostupné literatury na toto téma je překvapivě málo. Zatímco otázkám jako

záněty, hyperfunkce, hypofunkce, karcinom štítné ţlázy, typy karcinomů a léčba nemocí

štítné ţlázy je v literatuře věnováno mnoho stránek, velice málo autorů se zabývá

problematikou kvality ţivota s tímto onemocněním.

Teoretická část se zabývá kvalitou ţivota. Definuje ji, seznamuje s historií

a rozsahem tohoto pojmu. Dále představuje nemoc jako jednu z fází ţivota a bolest, jeţ

bývá nedílnou součástí většiny nemocí - a provází i všechna nádorová onemocnění.

Další část se věnuje štítné ţláze samotné. Popisuje anatomické a fyziologické

souvislosti, představuje nejčastější choroby štítné ţlázy, seznamuje s druhy nádorů,

jejich diagnostikou a způsobech léčby. Zároveň popisuje i ošetřovatelskou péči

o pacienty po operačním výkonu (thyreoidektomie), která je nedílnou součástí léčby.
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Empirická část má za úkol zhodnotit kvalitu ţivota u pacientů

s diagnostikovaným karcinomem štítné ţlázy, kteří podstoupili thyreoidektemii.

Nejprve jsme si stanovili pracovní hypotézy. Pro hodnocení kvality jsme pouţili metodu

dotazníkového šetření. Zvolili jsme standardizovaný evropský dotazník

EORTC QLQ-C30, který je určen pro pacienty trpící rakovinovým onemocněním. Mezi

cíle této práce patří také ověření vhodnosti tohoto dotazníku.
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1 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cíle teoretické části

1. Definovat pojem kvalita ţivota

2. Přiblíţit historický vývoj pojmu kvalita ţivota

3. Najít nejvhodnější způsoby hodnocení kvality ţivota uváděné v literatuře

4. Popsat anatomii a fyziologii štítné ţlázy

5. Vymezit pojem karcinom štítné ţlázy a charakterizovat druhy karcinomů štítné ţlázy

6. Shrnout léčebné postupy u karcinomů štítné ţlázy

7. Charakterizovat ošetřovatelskou péči o pacienty s karcinomem štítné ţlázy

Cíle empirické části

8. Stanovit, která věková skupina je více ohroţena vznikem karcinomu štítné ţlázy

9. Porovnat rozdíly mezi pohlavími ve vnímání kvality ţivota po operaci karcinomu

štítné ţlázy

10. Pomocí dotazníku EORTC QLQ-C30 zjistit kvalitu ţivota u pacientů s karcinomem

štítné ţlázy po operačním výkonu

11. Zjistit, zda pacienti s karcinomem štítné ţlázy mají vyšší sklon k úzkosti a depresi

neţ pacienti s benigním onemocněním

12. Ověřit, zda je dotazník EORTC QLQ-C30 vhodným nástrojem k měření kvality

ţivota českých pacientů s karcinomem štítné ţlázy
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TEORETICKÁ ČÁST

2 KVALITA ŢIVOTA

Pro nemocného, který se podrobuje onkologické nebo jakékoliv jiné léčbě, není

důleţitá doba přeţití, ale nejdůleţitější faktor pro něho představuje kvalita jeho dalšího

ţivota. Z tohoto hlediska je kvalita ţivota velmi důleţitým ukazatelem úspěšnosti naší

léčby.

2.1 Historie a vývoj kvality ţivota

Termín kvalita ţivota (quality of life) byl poprvé v historii zmíněn jiţ ve

20. letech 20. století, a to v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu

v oblasti materiální podpory niţších společenských vrstev. Zejména byl diskutován vliv

státních dotací na kvalitu ţivota chudších lidí a na celkový vývoj státních financí.

V poválečné době se tento termín opět objevil v politickém kontextu v USA, kdy

v 60. letech tehdejší americký prezident Johnson v jednom ze svých projevů prohlásil

zlepšování kvality ţivota američanů za cíl své domácí politiky.

Tento termín se pak začal pouţívat jako určitá alternativa konceptu „společnost

hojnosti“ (affluent society), který byl v té době stále častěji zpochybňován jako

adekvátní měřítko společenské prosperity. Tímto se však ukázalo, ţe soustavný

ekonomický růst nevede ke zvýšení spokojenosti lidí se ţivotem, ale spíše k růstu

poţadavků, které není moţné vţdy naplnit. Brzy tento termín zdomácněl v sociologii

a od té doby zde slouţí k odlišení podmínek ţivota, jako jsou například příjem, politické

zřízení či počet automobilů na domácnost, od vlastního ţivotního pocitu lidí. Do této

doby se téţ datuje první pouţití termínu kvalita ţivota pro výzkumné účely, a to

v souvislosti se sociologickým trendem zaměřeným na monitorování dopadu

společenských změn na ţivot lidí, známým pod názvem „Social Indicators“

(Hnilicová,2005).
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Studium kvality ţivota zaţívá svůj „boom“ zejména v posledních deseti letech.

Obecně řečeno, studium kvality ţivota v současné době znamená hledání a identifikaci

faktorů, které přispívají k dobrému a smysluplnému ţivotu a k pocitu lidského štěstí.

Badatelé se rovněţ zajímají o interakce a vztahy mezi těmito faktory.

„Ideologickým“ důvodem pro studium kvality ţivota a jeho nejdůleţitějším

cílem je podporovat a rozvíjet takové ţivotní prostředí a takové ţivotní podmínky, které

by lidem umoţňovaly ţít způsobem, který je pro ně nejlepší, ve kterém nacházejí smysl

a který si dovedou a mohou „uţít“. Významným impulzem pro takovéto pojetí kvality

ţivota a jejího vztahu k lidskému zdraví byl koncept salutogeneze (Hnilicová, 2005).

Od 70. let 20. století se termín kvalita ţivota začíná uţívat i v medicíně. Zejména

v průběhu 80. let je stále častěji pouţíván v klinických studiích. Přesto je ve

zdravotnictví kvalita ţivota problematikou poměrně novou, i kdyţ v posledních letech

velmi zdůrazňovanou. V mnoha oblastech klinické medicíny dnes jiţ existuje obecný

souhlas týkající se potřeby sledovat kvalitu ţivota pacientů jako jednu ze základních

částí různých zdravotnických intervencí. Lékaře dnes musí zajímat, jakou kvalitu ţivota

mají pacienti trpící různými nemocemi či jaký vliv má na kvalitu jejich ţivota konkrétní

zvolená terapie. Je logické, ţe v medicíně se těţiště zkoumání kvality ţivota posunulo

do oblasti psychosomatického a fyzického zdraví. Nejčastěji se potom operuje

s pojmem health related quality of life - HRQL, tj. kvalita ţivota ovlivněná zdravím.

Tímto pojmem vyjadřujeme subjektivní pocity ţivotní pohody, jenţ jsou spojovány

s nemocí či úrazem, léčbou a jejími vedlejšími účinky (Hnilicová, 2005).


[…]


of the thyroid gland. Quality of life was studied in two groups of patients. One group

consists of patients with thyroid cancer diagnosed undergoing surgical treatment -

thyroidectomy. The second group consists of patients with an enlarged thyroid gland

and glands of the conversion node, which also undergoing surgical treatment -

thyroidectomy. The aim is to compare the quality of life for these two groups. Using a

questionnaire we survey the impact of disease on their quality of life. Using a

questionnaire EORTC QLQ-C30, we see the impact of disease on their quality of life.

Research participated in the investigation of 84 patients after thyroid surgery. Of these,

42 patients operated on for thyroid cancer and 42 patients were operated on for benign

thyroid disease (goiter nodoza). After evaluating the questionnaire found significant

differences in patients with malignant disease in several areas of quality of life.

Differences were observed mainly in the excitement, as well as the fulfillment of social

roles. Patients with cancer also suffer more stomach problems, more vomiting. They

also had more financial difficulties
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Příloha č. 1 Dotazník EORTC QLQ-C30
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Příloha č. 2 – Anatomické uloţení štítné ţlázy
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Příloha č. 3 – Nejčastější ošetřovatelské diagózy v NANDA doménách

Aktuální nebo potencionální ošetřovatelské diagnózy, které se nejčastěji vyskytují

u pacientů po operaci štítné ţlázy:

Číslo

domény

Název domény Třída Číslo oš.

diag-

nózy

Název

ošetřovatelské

diagnózy

Číslo 9 Zvládání zátěţe –

odolnost vůči stresu

Reakce na

zvládání zátěţe

00148 Strach

Číslo 11 Bezpečnost - ochrana Infekce 00004 Riziko infekce

Číslo 11 Bezpečnost - ochrana Termoregulace 00007 Hypertermie

Číslo 12 Komfort Tělesný komfort 00132 Akutní bolest

Číslo 12 Komfort Tělesný komfort 00134 Nauzea

Číslo 2 Výţiva Hydratace 00028 Riziko deficitu

tělesných

tekutin

Číslo 3 Vylučování a výměna Vyprazdňování

moči

00023 Retence moči

Číslo 3 Vylučování a výměna Gastrointestinál

ní funkce

00015 Riziko zácpy

Číslo 4 Aktivita - odpočinek Spánek -

odpočinek

00095 Porušený spánek

Číslo 4 Aktivita - odpočinek Energetická

rovnováha

00093 Únava

Číslo 5 Vnímání - poznávání Poznávání 00126 Deficitní znalost
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Příloha č. 4 – Statisticky nevýznamné rozdíly v odpovědích pacientů (maligní

nádory versus benigní léze)

Číslo
otázky

Obsah otázky
Chí-
kvadrát

Pravděpodo
bnost

Významnost rozdílu

otázka
číslo 1

Máte nějaké potíže při vykonávání
namáhavějších činností jako je nošení
těžké nákupní tašky nebo kufru ?

0,71 0,87 není významný rozdíl

otázka
číslo 2

Míváte potíže při dlouhé procházce? 4,77 0,19 není významný rozdíl

otázka
číslo 3

Míváte potíže při krátké procházce venku? 1,56 0,46 není významný rozdíl

otázka
číslo 4

Musíte setrvat na lůžku nebo v křesle
během dne?

3,36 0,34 není významný rozdíl

otázka
číslo 5

Potřebujete pomoc při jídle, oblékání, mytí
nebo při používání záchodu?

1,91 0,17 není významný rozdíl

otázka
číslo 7

Byl/a jste omezen/a v provádění svých
koníčků nebo jiných činností ve volném
čase?

5,15 0,16 není významný rozdíl

otázka
číslo 8

Nedostávalo se Vám dechu? 1,49 0,48 není významný rozdíl

otázka
číslo 10

Potřeboval/a jste si odpočinout? 3,37 0,34 není významný rozdíl

otázka
číslo 11

Měl/a jste potíže se spaním? 3,68 0,3 není významný rozdíl

otázka
číslo 12

Cítil/a jste se slabý/á? 1,62 0,65 není významný rozdíl

otázka
číslo 13

Chyběla Vám chuť k jídlu? 7,78 0,05 není významný rozdíl

otázka
číslo 16

Měl/a jste zácpu? 5,27 0,07 není významný rozdíl

otázka
číslo 17

Měl/a jste průjem? 1,33 0,51 není významný rozdíl

otázka
číslo 18

Byl/a jste unavený/á? 1,13 0,77 není významný rozdíl

otázka
číslo 19

Narušovala bolest Vaše každodenní
aktivity?

5,81 0,12 není významný rozdíl

otázka
číslo 20

Měl/a jste obtíže soustředit se na takové
věci jako je čtení novin nebo sledování
televize?

1,11 0,77 není významný rozdíl

otázka
číslo 22

Cítil/a jste obavy? 1,24 0,74 není významný rozdíl

otázka
číslo 23

Cítil/a jste podráždění? 4,3 0,12 není významný rozdíl

otázka
číslo 24

Cítil/a jste se být deprimován/a? 6,56 0,09 není významný rozdíl

otázka
číslo 25

Měl/a jste potíže zapamatovat si věci? 0,57 0,9 není významný rozdíl

otázka
číslo 26

Zasahovala Vaše fyzická kondice nebo
léčba do Vašeho rodinného života?

4,69 0,2 není významný rozdíl

otázka
číslo 27

Zasahovala Vaše fyzická kondice nebo
léčba do Vaší společenské aktivity?

4,23 0,24 není významný rozdíl

otázka Jak byste ohodnotil/a svoje celkové zdraví 9,87 0,2 není významný rozdíl
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číslo 29 v průběhu minulého týdne?

otázka
číslo 30

Jak byste ohodnotil/a svoji celkovou
kvalitu života v průběhu minulého týdne?

10,95 0,09 není významný rozdíl
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Příloha č. 5 – Souhlas FN Motol s výzkumem