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Oponentský posudek na bakalářskou práci s názvem „Kvalita života pacientů

s karcinomem štítné žlázy“, kterou vypracovala Miluše Benáková, Dis. pod vedením Prof.

PhDr. Jiřího Mareše, CSc.

Téma bakalářské práce je více než aktuální. V současné klinicko-onkologické praxi se

s kvalitou života pacientů shledáváme velmi okrajově ačkoliv o tomto tématu stále hovoříme

a opíráme se o něj v momentě diagnostiky, léčby a prognózy onkologického onemocnění.

Málokdy si však lékař uvědomí, co pojem „kvalita života“ obnáší, čím je definovaná, jak je

měřitelná apod.

Bakalářská práce je členěna do 8 základních oddílů, tj. úvod, kvalita života, nemoc a

bolest, nemoci štítné žlázy, kvalita života pacientů s karcinomem štítné žlázy, cíle výzkumu a

hypotézy, výsledky výzkumu a analýza zjištěných výsledků, diskuze a závěr. Dále je uveden

seznam literatury a přílohy. Uvedené oddíly jsou zpracovány velmi kvalitně. Cíle práce jsou

jasně a zřetelně definovány. V teoretické části nelze nic vytknout. Je sepsaná v souladu

s aktuálními poznatky vycházejících jak z českých, tak i zahraničních literárních pramenů.

Autorka velice kvalitně zpracovala teoretickou část týkající se jak problematiky kvality

života, tak nemoci a bolesti a v neposlední řadě i kvality života nemocných s karcinomem

štítné žlázy. Empirická část zahrnuje cíle výzkumu a hypotézy, které jsou jasně a zřetelně

definovány. K hodnocení kvality života byl v práci byl použit mezinárodní specifický

dotazník EORTC QLQ C30. Počet respondentů byl 100, návratnost dotazníků byla 84 %.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány velice kvalitně, zjm. pak grafické zpracování výsledků.

Prezentace výsledků je kvalitní a je doprovázena řadou kvalitně zpracovaných doprovodných

tabulek. V diskusi autorka reaguje na jednotlivé stanovené hypotézy (celkem 6). Diskuze by

mohla být delší, což by nepochybně zvýšilo kredit této práce. Na straně druhé nelze ale říci,

že by nebyla dostačující. V závěru práce autorka velice pěkně shrnuje výsledky své práce

včetně jejich implementace do klinické praxe. Použitá literatura je kvalitní. Autorka prokázala

ve své práci, že je schopna s odbornou literaturou bez problému pracovat. Přílohy jsou

přehledné, kvalitní.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím velice pozitivně. Tato práce nepochybně

přispěje k rozšíření českého písemnictví věnovanému problematice kvality života nemocných.

Do diskuse bych navrhl problematiku Maslowovy teorie lidských potřeb a pohled na kvalitu

života coby indikátor kvality poskytované zdravotní péče (problematika QALY).
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Předloženou bakalářskou práci hodnotím VÝBORNĚ.

Oponentský posudek zpracoval: Doc.MUDr. Ladislav Slováček, Ph.D.
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